AUTRES SUBSTANCES MINÉRALES

96. De lapidibus (mineralibus)	99. De copho et gipso
97. De lapidicinis	98. De harenariis
100. De calce	

PIERRES COMMUNES

101. De silice et cote ceterisque lapidibus communibus

PIERRES EXCEPTIONNELLES

102. De marmoribus	106. De ceteris lapidibus insignioribus (Liste alphabétique copiée d'Isidore de Séville)
103. De magnete lapide	107. Item adhuc de eodem
104. De miraculo magnetis	
105. De gagate	

PIERRES PRÉCIEUSES : LISTE ALPHABÉTIQUE

108. De gemmis	115. De ematite et eradro [enidro]
109. De absicto et achate et adamante	116. De galactite, galatie, glosopetra et hyema
110. De agape et alectorio et ametisto et quibusdam aliis	117. De iacincto et iaspide et lichni et ligurio
111. De berillo et calcedonia et carbunculo et cathocite	118. De margarita
112. De celidonia et ceraulio [ceraunio] et corallio	119. De media mirrite, murrina, onice et panero
113. De criselectro, crisolito et crisopaso, crisoptasio, cristallo et cymedia	120. De saphiro et sagda, sardonice et selenite
114. De dionisia et draconite	121. De smaragdo
	122. De succino
	123. de theologito et topazio, vegetana et yri

SUR LA COULEUR

124. De coloribus nativis que ex terra colliguntur
 125. De cerussa et calcanto

CHAPITRES RÉPONDANT AU DÉBUT DU LIVRE, SUR LES TREMBLEMENTS DE TERRE ET LES RELIEFS

126. De vaporibus terre quibus aer imprimatur
 127. De igne terreno et eius effectu multiplici
 128. De miraculis corporum vim ignis sustinentium (fondés sur la théorie des 4 éléments)
129. De virtute ignis et corporibus adustis
 130. De flamma et fumo et fuligine
 131. De carbone et cinere
 132. De vitro
 133. De latere cocto et testa

I.B. MARQUEURS DE SOURCES

Puisque cette version du *Speculum naturale* est toujours inédite, voici les notices et les sources du livre X, c. 101 à 123, consacrés à des pierres en particulier plutôt qu'à des exposés généraux ou à des métaux, d'après le manuscrit Bruxelles, B.R., 18465. Il arrive que les livres ou chapitres de la source soient signalés dans la référence médiévale, en tout cas pour Isidore, Pline et Hélinand; ce n'est pas le cas pour Rhazès, que Vincent de Beauvais désigne par *Razi*, mais il complètera ce marqueur dans la version *trifaria* par *in Almansorem*. De la même manière, *Avicenna* deviendra *Avicenna in 2^o Canone* dans la version *trifaria*. Le plus souvent, une référence donnée à la fin d'un chapitre n'est pas répétée au début du suivant. Au c. 118, *actor* désigne une opinion de Vincent lui-même ou d'un auteur qu'il s'approprie.